



TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: CARONA Nº PC-001/2023-SEINFRA

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA**, através da Secretaria de Infraestrutura; na pessoa do Secretário de Infraestrutura o Sr. **FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA FREITAS**, Inscrito no CPF sob o nº. 015.340.273-35, no uso de suas atribuições legais, e, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação, ter cumprido todas as exigências do procedimento de licitação da Modalidade de CARONA, cujo objeto é **são locações de máquinas pesadas e caminhões, para atender às demandas da secretaria de Infraestrutura deste município**, resultante da Ata de Registro de Preços, nº 0512.01/22, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0512.01/22**, do município de Santana do Acaraú, para tanto, viemos através do presente termo, **RATIFICAR**, em favor das empresas - **FG MENDONÇA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME**, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ no. 13.281.294/0001-19, com sede na Rua Nossa Senhora de Fátima, 1089, Altos, Centro, Monsenhor Tabosa- CE, com o valor global de R\$ 670.968,72 (**seiscentos e setenta mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos**), **ECOFORT CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA**, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ no. 36.100.959/0001-46, com sede na Rua da Assunção 423 - Sala 101 - Centro - Fortaleza Ceará, com o valor global de R\$ 2.019.648,24 (**Dois milhões, dezanove mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos**) conforme disposto neste procedimento administrativo, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

(ECOFORT CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VLR.UNIT.	VLR.GLOBAL
1	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO COM PRANCHA DE 3 EIXOS.	KM	5400	6,85	36.990,00
2	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO COM PRANCHA DE 3 EIXOS.	KM	5400	7,00	37.800,00
4	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP).	HR	1248	216,3	269.942,40
5	CAMINHÃO BASCULANTE 12M3 (CHP).	HR	4992	195,3	974.937,60
6	MOTONIVELADORA (CHP).	HR	2496	280,44	699.978,24
VALOR GLOBAL					2.019.648,24

(FG MENDONÇA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VLR.UNIT.	VLR.GLOBAL
3	TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESC. HP 155 H 1584 (CHP).	HR	792	264,83	209.745,36
7	CAMINHÃO TANQUE 8.000 (CHP).	HR	1248	109,57	136.743,36
8	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CHP).	HR	1248	260,00	324.480,00
VALOR GLOBAL					670.968,72

Encaminhe ao Setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos em favor das empresas ora RATIFICADAS, parte integrante do Processo Administrativo de CARONA com número de tombamento PC-001/2023-DIVERSAS.

Potiretama - Ce, 12 de setembro de 2023.

Francisco das Chagas Bezerra Freitas
Francisco das Chagas Bezerra Freitas
Secretário de Infraestrutura
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA